[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

G E R Ê N C I A  D E  D I G I T A Ç Ã O

LEI COMPLEMENTAR Nº 151/2004

INCLUI ART. 198A NA LEI COMPLEMENTAR Nº 001/97.

Faço saber a todos os habitantes do município de Florianópolis, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluído o art. 198A na Lei Complementar nº 001 de 03/10/1997:

“Art. 198A Os projetos de parcelamento do solo submetidos à aprovação da Prefeitura Municipal, cuja gleba apresenta Área de Preservação Permanente (APP), deverão ser instruídos, obrigatoriamente, com projetos de recuperação e/ou preservação ambiental desta área, priorizados aqueles que contemplem a utilização de espécies nativas exclusivamente típicas do ambiente a ser recuperado e/ou preservado.

§ 1º Os projetos de recuperação e/ou preservação ambiental incluem-se dentre as exigências obrigatórias dos arts. 35 e 37 da Lei 1215/74 e deverão ser efetuados por profissionais devidamente habilitados na área ambiental, sendo imprescindível a sua completa identificação e o recolhimento da devida Anotação de Responsabilidade Técnica (ART);

§ 2º A execução e  manutenção dos  projetos de  recuperação  e/ou preservação ambiental dar-se-ão com plena aprovação do loteamento da Prefeitura Municipal, sendo as mesmas de inteira responsabilidade do loteador no período de 02 (dois) anos, ou até que a área seja considerada recuperada;

§ 3º A Prefeitura Municipal de Florianópolis somente expedirá qualquer tipo de certidão mediante a efetiva comprovação da execução e/ou manutenção dos projetos de recuperação e/ou preservação ambiental.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

DOE – 05/11/04

Florianópolis, aos 05 de novembro de 2004.

ANGELA REGINA HEINZEN AMIN HELOU

PREFEITA MUNICIPAL
Praça XV de Novembro, 214 - Fone(048)224-2544 - Fax 222-5599 - www.cmf.sc.gov.br - CP 166 - 88010-400 - Florianópolis - Santa Catarina

[image: image1.wmf]